
Křižany
Kraj: Liberecký Okres: Liberec

Správní obvod: Liberec GPS souřadnice: 50.738479N, 14.901307E

Nadmořská výška: 386 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 855 ha

Počet obyvatel: 854 PSČ: 463 53

Adresa URL: www.obeckrizany.cz

O obci
Údolní obec Křižany se nachází na silnici z Chrastavy do Osečné, nedaleko města Liberec. Má dvě
části: Křižany a Žibřidice.

Historie obce
První zpráva o obci, která se tehdy ještě jmenovala Suchá, je z roku 1352. Ve 14. století patřily Křižany k
panství Lemberk a od roku 1586 byly rozděleny mezi dvě panství: západní část patřila k panství
Grabštejnskému a východní část k panství Lemberk.

Ubytování a restaurace
Pension Villa Flamendr (www.villa-flamendr.com) se nachází v krásném prostředí v blízkosti lesa a má
kapacitu 20 míst. Další ubytování v obci je možno v soukromí. 

Okolí a příroda
Přírodní památkou jsou Krkavčí skály (472 m), známější jako Vajoletky u Křižan,  což je
pískovcová skalní zeď. Jde o oblíbený horolezecký terén.

Současnost obce
V obci je pošta, základní i mateřská škola, knihovna, obchod se smíšeným zbožím, kadeřnictví.
Působí zde několik spolků: Sportovní klub Žibřidice (fotbal), Klub seniorů, Myslivecké sdružení, Sbor
dobrovolných hasičů, Český rybářský svaz, Český svaz včelařů.

Sportovní možnosti
Obec Křižany má výhodnou polohu jako východisko výletů na Ještěd, do oblasti Ralska i do Lužických hor.
Prochází zde několik značených turistických i cyklistických tras.

Památky a zajímavosti
Původně gotický kostel sv. Maxmiliána pochází z roku 1384. V 17. století byl zbarokizován a rozšířen. V
roce 1684 byla ze zbytků zdiva zbouraného zámečku přistavěna věž. V interiéru kostela se nachází
pozdně barokní vybavení.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9377/krizany/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 26.4.2024 10:00:48



Doprava
Přes Křižany vede silnice II/592. Obec má vlakové i autobusové spojení.

Ocenění obce
Obec Křižany získala již několik ocenění v soutěži Vesnice roku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9377/krizany/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 26.4.2024 10:00:48


